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Abstrakt

V této práci je analyzován současný stav technologie RFID a embedded systémů.
Pomocí minipočítače Raspberry Pi a komponent Metra Blansko je sestaven
RFID systém, identifikující přesun osob a zboží. V praktické části je navržen
a naprogramován minipočítač Raspberry Pi, který identifikuje přesun RFID tagu
v konkrétní zóně. Přesun RFID tagu je poté reportován pomocí emailu a SMS zprávy
na mobilní telefon. Je provedeno měření ověřující funkčnost řešení a navrženo
optimální rozmístění hardwarových komponent.

Abstract

The work analyses present state of RFID technology and embedded systems. Using
minicomputer Raspberry Pi and Metra Blansko components there is set up RFID
system to identify movement of persons or goods. Practical part of is concentrated
on embedded system Raspberry Pi programming, which identifies the movement
of RFID tag from one zone to another. This movement is further reported by sending
email or SMS mobile phone message. There is effected the measurement confirming
the functionality and there is also designed the optimal placement of hardware
components.
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1. Úvod

RFID (Radio Frequency Identification) je technologie využívající

elektromagnetických vln pro identifikaci RFID tagů, které mohou

být připevněny na objekty, osoby.

RFID technologie byla poprvé použita za 2. světové války pro

identifikaci přátelských a nepřátelských letadel. V současné době

se technologie RFID využívá v mnoha oblastech průmyslu. Například

v automobilovém průmyslu se RFID tagů používá pro sledování pohybu

součástek v průběhu výroby. Na těžebních zařízeních pro ropný a plynový

průmysl jsou RFID tagy nošeny zaměstnanci, kteří mohou být v případě

nebezpečí rychle lokalizováni a evakuováni [1].

Technologie RFID se využívá v čím dál větší míře. Jedním z důvodů

je využití UHF (Ultra High Frequency) RFID systémů, které umožnily zvýšit

rozsah čtecích vzdáleností RFID tagů, jsou známy instalace detekující

pasivní RFID tagy až na vzdálenost 24 metrů [1]. Výhodou je i nízká cena

technologie, která je založena na open standardech. Důvodem vyššího využití

RFID je i Internet, který umožňuje firmám sdílet údaje např. o pohybu zboží

a firmy tak nemusí tolik využívat emaily a telefony jako dříve [1].

Ve své práci se zaměřuji na implementaci RFID technologie

pro sledování předmětů a osob především v budovách, například sledování

pohybu osob, lůžek v nemocnici. Kdy RFID tagy prochází RFID branou

(dveřmi) a tento průchod je dále reportován a vyhodnocován.
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2. Popis problému, specifikace cíle

2.1. Cíle práce

Cílem této práce je sestavit embedded systém pro idenfikaci RFID tagů

pomocí minipočítačem Raspberry Pi a RFID čtečky Metra Blansko. Dále

minipočítač Raspberry Pi naprogramovat tak, aby při pomocí RFID čtečky

identifikoval přesun RFID tagu z jedné zóny do druhé. Reportování přesunu

bude provedeno zasláním emailu a SMS zprávy a zapsáním do textového

souboru. Funkčnost celého systému bude ověřena měřením a bude navrženo

vhodné rozmístění hardware komponent.

2.2 Popis řešeného problému, struktura práce

Aby bylo možné sestavit embedded systém pro identifikaci osob

a zboží, bylo nutné nastudovat technické možnosti minipočítače

Raspberry Pi a technologie RFID. Analýze je věnována první část práce

(I. Teoretická část). Poznatky byly z velké části čerpány z literatury uvedené

v kapitole 10 a přímo z webových stránek společnosti Raspberry Pi [2].

V druhé části práce je popsán způsob komunikace RFID čtečka

a minipočítače Raspberry Pi pomocí virtuálního sériového portu a vlastní

nastavení minipočítače Raspberry Pi (kapitola 10.1.). Bylo vytvořeno vlastní

řešení identifikace přesunu RFID tagu z jedné zóny do druhé včetně měření

ověřující funkčnost. Dále bylo navrženo vhodné rozmístění hardware

komponent (kapitola 8). V části III jsou uvedeny přílohy této práce, UML

diagramy, popis nastavení RFID a grafy měření.
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I Teoretická část

3. Analýza RFID technologie

3.1. Fyzikální principy RFID

Základem RFID systémů je přenos informací mezi RFID čtečkou

a RFID tagem (transpondérem) pomocí elektromagnetických vln a zpracování

získaných dat ze čtečky pomocí dalšího obslužného software, tj. RFID

middleware. Spektrum elektromagnetických vln, používaných RFID systémy

je uvedeno na Obr. 1.

Obr. 1. Frekvenční pásma RFID systémů [3].

3.1.1. Generování elektromagnetických vln

Na Obr. 2 je uveden vznik elektromagnetických vln, vysílaných

z dipólové antény. Ve střídavém elektrickém poli, pozice c), na konci prvního

cyklu v místě průběhu nulového střídavého napětí, siločáry

elektromagnetického pole nekončí na anténě, ale těsně vedle sebe. Vysílané

magnetické pole je tak časově provázané se střídavým elektrickým polem

a je vyzářeno do prostoru. Při vysokých frekvencích, tzn. při malých vlnových

délkách, je generování vln efektivnější, oddělení elektromagnetických vln

se děje v přímé blízkosti vysílače v místě elektrického pole vysoké intenzity.
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Obr. 2. Vznik elektromagnetických vln z dipólové antény [4].

Vzdálenost mezi dvěma siločárami, šířícími se stejným směrem (vlnová délka

elektromagnetické vlny λ) lze spočítat podle vztahu:

λ =
�

�
(1)

Kde c je rychlost světla (299 792 458 m/s) a f frekvence [Hz] [4].

Tab. 1. Hodnoty vlnových délek pro různé VHF-UHF frekvence [4].

Frekvence Vlnová délka [cm]

433 MHz 69

868 MHz 34

915 MHz 33

2,45 GHz 12

5,8 GHz 5,2

-15-

3.1.2. Zpětný odraz elektromagnetických vln.

Elektromagnetické vlny vyzářené do prostoru při dopadu na objekt

jsou objektem absorbovány, část elektromagnetických vln je přeměněna

na teplo a část vyzářena zpět do prostoru.

V systémech RFID se tohoto fyzikálního jevu využívá a zpětný odraz

elektromagnetických vln je využit pro přenos dat z RFID tagu zpět k RFID

čtečce. Zpětný odraz vln z RFID tagu je efektivnější u vlny o vyšší frekvenci.

Z tohoto důvodu této technologie využívají systémy o frekvenčním rozsahu

868 MHz (Evropa), 915 MHz (USA) a 2,45-5,8 GHz [4].

Vysílá-li anténa RFID čtečky elektromagnetické vlny (vlny se šíří

sféricky) o výkonu PEIRP, hustotu elektromagnetického pole transpondéru S

ve vzdálenosti r lze spočítat:

� =
����

∗π ∗
�

(2)

Anténa RFID transpondéru poté zpětně odrazí do prostoru výkon:

PS = S * σ (3)

Kde σ je konstanta nazývaná průřez odrazné oblasti (anglicky radar

cross-section), která popisuje, jak dobře objekt (RFID tag) odráží

elektromagnetické vlny. Konstanta záleží na parametrech, jako je velikost

objektu, tvar, materiál, struktura povrchu, vlnová délka a polarizace

elektromagnetických vln. Závislost konstanty σ na vlnové délce hraje také

důležitou roli, z toho důvodu jsou objekty rozděleny do třech kategorií:

- Světelná oblast: vlnová délka je velká v porovnání s rozměrem objektu.

Schopnost objektu odrážet elektromagnetické vlny tak může být

prakticky zanedbána.

- Oblast rezonance: vlnová délka odpovídá velikosti objektu.

- Oblast optická: Vlnová délka je v porovnání s velikostí objektu malá.

V tomto případě, hodnotu σ ovlivňuje pouze geometrie a umístění (úhel

dopadu elektromagnetické vlny na objekt).
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Zpětný odraz signálu z RFID tagu se děje pouze v oblasti rezonance,

proto je třeba znát konstantu σ rezonující antény.

Zpětně odražená vlna z RFID transpondéru vysílá elektromagnetické

pole o hustotě:

����� =
��

∗π ∗
�
=

�∗ σ

∗π ∗
�
=

����

∗π ∗
�

∗
σ

∗π ∗
�
=

���� ∗ σ

(
∗π)� ∗
�
(4)

3.2. Techniky RFID komunikace

Komunikace, odeslání informace z jednoho místa do druhého,

je realizována přenosem energie pomocí elektromagnetických vln, do kterých

jsou zakódovány potřebné informace. RFID systémy používají dva hlavní

způsoby komunikace, přenos indukční vazbou (anglicky coupling) a přenos

zpětným rozptylem (anglicky backscattering).

3.2.1. Přenos indukční vazbou


[…]


k anténě [autor].

Obr. 42. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Confidex Ironside při vzdalování tagu od

antény [autor].
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Obr. 43. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Confidex Survivor při přibližování tagu

k anténě [autor].

Obr. 44. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Confidex Survivor při vzdalování tagu

od antény [autor].
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Obr. 45. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Casey Slim při přibližování tagu k

anténě [autor].

Obr. 46. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Casey Slim při vzdalování tagu od

antény [autor].
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Obr. 47. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Archive H86-A2-W při přibližování tagu

k anténě [autor].

Obr. 48. Průběh RSSI na vzdálenosti od antény, tag Archive H86-A2-W při vzdalování tagu

od antény [autor].
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17. Instalační příručka

17.1. Nastavení a zprovoznění Raspberry Pi [2]:

Nejdříve je třeba si připravit SD kartu (velikost paměti min. 4GB),

která obsahuje Raspberry Pi operační systém. Pro uživatele PC s operačním

systémem Windows je postup nahrání OS na SD kartu následující:

a. Stáhnout OS z webu a rozbalit stažený soubor (*.img) link:

http://downloads.raspberrypi.org/images/raspbian/2012-12-16-

wheezy-raspbian/2012-12-16-wheezy-raspbian.zip

b. Stáhnout z webu software Win32DiskImager a rozbalit stažený soubor,

link: https://launchpad.net/win32-image-writer/+download

c. Vložte SD kartu do PC a spusťte program Win32DiskImager, objeví se

malé GUI, v combo boxu „Device“ vložte cestu k SD kartě, do combo

boxu „Image File“ uveďte rozbalený image file stažený v bodě a).

Stiskněte tlačítko „Write“. Operační systém Raspberry Pi se zapíše na

SD kartu. Obr 49.

Obr. 49. GUI programu Win32DiskImager nahrání OS Raspberry Pi na SD kartu [autor].

Po úspěšném nahrání OS na SD kartu, vložte SD kartu do Raspberry

Pi a připojte externí klávesnici, myš, monitor, připojení na Internet. Zapojte

mikro USB port na napájení, podle Obr. 50.

-79-

Obr 50. Zapojení Raspberry Pi [2].

Při prvním bootování OS změňte v okně Raspi-config nastavení locale

země a časovou zónu. Vyberte volbu „expand_rootfs“ a stiskněte „YES“. Po

rebootu vložte defaultní jméno: pi a heslo: raspberry. Na příkazové řádce

napište „startx“, kterým se spustí GUI Raspberry Pi [2].

17.2. Nastavení a spuštění aplikace

Instalace a spuštění aplikace se provádí z příkazové řádky, Raspberry

Pi musí být připojené, pomocí ethernetového kabelu, na Internet.

Instalace Java runtime Environment

Aplikace je naprogramována v jazyce java verze 1.7, JRE instalujte

příkazem z příkazové řádky:

- sudo apt-get install openjdk-7-jre

Pro instalaci JDK je třeba provést příkaz:

- sudo apt-get install openjdk-7-jdk

Úspěšnou instalaci javy lze zkontrolovat příkazem:

- java –vision
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Pro používání java programů je třeba nastavit proměnnou prostředí

JAVA_HOME příkazy:

- JAVA_HOME=“/opt/java/jdk1.7.0_10“

- export JAVA_HOME=“/opt/java/jdk1.7.0_10“

- export PATH=$PATH$JAVA_HOME/bin

Úspěšné nastavení proměěnné JAVA_HOME lze zkontrolovat příkazem:

- export

Instalace python

Ovládací program k RFID čtečce je napsán v jazyce python 2.6.

Raspberry Pi již obsahuje nainstalovaný python (většinou verze python 2.7.).

Python Raspberry Pi používá pro řízení vstupních a výstupních portů

(RPi.GPIO – General Purpose Input Output). Pro kontrolu instalace a zjištění

verze python použijte příkaz: find /usr | grep –i gpio. Část výstupu příkazu je

na Obr. 51. Aplikace RFID čtečky vyžaduje doinstalovat python „wx“ module

(GUI toolkit). Tento modul doinstalujte příkazy:

- sudo apt-get update

- sudo apt-get install python-wxgtk2.8 python-wxtools wx2.8-i18n

libwxgtk2.8-dev

Obr. 51: Část výstupu příkazu zjišťující verzi python na Raspberry Pi [autor].
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Nastavení virtuálního sériového portu pro Raspberry Pi

Aplikace RFID čtečky je připojena k Raspberry Pi pomocí USB portu a

komunikuje se RFID čtečkou sériovým protokolem. Je třeba nainstalovat

virtuální sériový port:

- sudo apt-get install python-seriál

Parametry sériové komunikace jsou nastaveny v ovládacím programu

RFID čtečky:

- Baudrate: 115200 Bd

- Parity: None

- Stopbits: 1

- Bytesize: 8

Spuštění aplikace

Nejdříve je třeba spustit ovládací program RFID čtečky příkazem

(nacházíme-li se v adresáři ../rfi_demo_application) a připojit čtečku:

- ./start_linux.sh

Poté spustit aplikaci z příkazové řádky příkazem:

- java –jar rfiddesktop.jar
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18. Přílohy diplomové práce

Součástí této práce je přiložené CD, kde jsou uloženy:

- vytvořený projekt RFID aplikace v jazyce java,

- spustitelný rfiddesktop.jar soubor,

- soubory s naměřenými hodnotami,

- soubory s výsledky testů,

- Excel tabulka pro výpočet pokrytí dveřního prostoru signálem,

- tato práce v elektronické podobě.