## Posudek oponenta diplomové práce

**Název diplomové práce:** Embedded systém pro zónovou identifikaci osob a zboží s využitím technologie RFID

**Jméno a příjmení studenta:** Ludvík Valíček

**Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:**
Ing. Lukáš Kypus, Katedra telekomunikační techniky

**1) Náročnost zadání:**

- \_ velmi vysoká \_ průměrná
\_ vysoká \_ podprůměrná

**2) Zvolené metody a postupy při řešení práce:**

- \_ výborné \_ uspokojivé
\_ velmi dobré \_ dostatečné
\_ dobré \_ nedostatečné

**3) Správnost názvosloví:**

- \_ výborná \_ uspokojivá
\_ velmi dobrá \_ dostatečná
\_ dobrá \_ nedostatečná

**4) Správnost předložených výsledků:**

- \_ výborná \_ uspokojivá
\_ velmi dobrá \_ dostatečná
\_ dobrá \_ nedostatečná

**5) Odborná úroveň:**

- \_ výborná \_ uspokojivá
\_ velmi dobrá \_ dostatečná
\_ dobrá \_ nedostatečná

**6) Jazyková a textová úroveň:**

- \_ výborná \_ uspokojivá
\_ velmi dobrá \_ dostatečná
\_ dobrá \_ nedostatečná

**7) Grafická úprava:**

- \_ výborná \_ uspokojivá
\_ velmi dobrá \_ dostatečná
\_ dobrá \_ nedostatečná

**8) Student splnil zadání:**

- \_ úplně
\_ částečně
\_ nesplnil

**9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce\*:**

Student předložil stav poznání v oblasti RFID, nato navázal empirickými testy, jejichž výsledky podložil výpočty. Tyto výsledky pak dále využil jako okrajové podmínky či doporučení pro sestavení a konfiguraci cílového RFID systému. Zajímavým způsobem ukázal na výsledcích, že některé funkcionality jeho embedded systému by se mohou stát součástí RFID čtečky a eliminovat tak dost často vysokou komplexitu RFID řešení s implementací middlewarů.

**10) Připomínky k práci\*:**

Grafy v příloze 16 mají zřejmě špatný (asi mělo být závislost RSSI na zmenšování/zvětšování vzdálenosti) název a u jednoho chybí popis osy Y. Na první pohled není zřejmé o jaký směr se jedná.

Obrázek (např. 36) se občas jmenuje jinak, než je uvedeno v obsahu.

Na několika málo místech se vyskytuje anglický termín, pro který existuje a je vhodnější použít český ekvivalent.

Jednotky je možné psát symboly. Nahradil bych například Ohm jeho symbolem.

Práce obsahuje překlepy.

Někde používá kužel někde lalok. Není patrný rozdíl, nebo je to chyba?

\_ zaškrtněte odpovídající odpověď

\* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

**11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)\*:**

Jaký je rozdíl mezi vyzařovacím lalokem a vyzařovacím kuželem?

SMS není levná služba a servery operátorů jsou stále zahlceny. Pro jaké aplikace či užití konkrétně vašeho systému se SMS notifikace hodí nejvíce a proč?

Podle jakého klíče jste vybíral RFID TAGy do testů?

Jak byste vysvětlil, že při použití kruhově polarizované vlny/antény došlo k zaznamenání různých hodnot v závislosti na natočení TAGu?

Jak byste se reagoval, kdybych Vám řekl, že Metra Blansko přestala vyrábět tuto, Vámi použitou čtečku a ukončila činnost v RFID oblasti?

**Klasifikace diplomové práce:**

A - výborně (1,0)

C - dobře (2,0)

E - dostatečně (3,0)

B - velmi dobře (1,5)

D - uspokojivě (2,5)

F - nedostatečně (4,0)

**Datum:** 27.5.2014

**Podpis:** Lukáš Kypus

zaškrtněte odpovídající odpověď

\* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře